Quartus est de his q̄ dant
l̄ras emunitorias debitoribz

iuste ne possint cogi a credi-
toribus ad soluēdū eis cum
possint. hi tenent illis de ill-
dānis. Quibus ē de iuste
impediētibus ne q̄s possit exe-
qui negocia sua honesta occl-
tando instrumēta v̄l scriptu-
ras p̄ que manifestat ius suū.
vel impediēt ne q̄s accedat
ad iudicē ecclīasticū in cā q̄
potest vbi sibi faciet iusticiā
vel aliter iniuste et malicio-
se impediēs iter suū ad iudi-
ciū vel ad negocia sua v̄n re-
cipit damnū. et de his tenet.

Danus luforia. De q̄ p̄t
intelligi illō. Job. xxxi. Si
id ē non osculat̄ sum manū
meā in abscondito. Lufor enī
cū vincit attribuit manū idu-
strie. v̄n aliq̄n osculat̄ eam vt
causaz lucri. Et hec h̄z q̄nq̄
digitos. Primus cū deci-
pit in ludo. videlicet p̄ falsos
taxillos aut cartas: dicendo
mendaciū: et sic vincit. tenet̄
enī restituere de p̄cepto. Se-
cūdus est q̄n vincit alijs qui
alienare nō possunt. vt sūt ser-
ui. filij familias. p̄cipue pupil-
li: vxores: religiosi: et hmōi.
hec optz restituere illis q̄ h̄nt
curā illoz. Terci⁹ q̄n vin-
cit ei quē induxit ad ludēdū
multa importunitate cū non

vellet ludere. vel volentē a lu-
do recedere inuicē detinz te-
net restituere. Quart⁹ q̄n
vincit in locis vbi phibetur
ludus: et p̄ leges mādat fieri
restitutio. que nec p̄ dissuetu-
dinez sunt abrogate. et tūc eti-
am tenet restituere per denti-
fm Tho. ij. ij. q. xxiij. Rich. i.
iiij. Ray. Inno. et alios. Qui-
tus est q̄n vincit in locis vbi
nō phibetur ludus. v̄l si phibe-
tur leges sunt abrogate p̄
riā p̄suetudinē: et tūc d̄z pau-
pibus erogare. Utrū v̄o nō
de necessitate v̄l de honesta-
te vide in. ij. pte sum. ti. i. ca.
xxij. d. ludo. vbi plene **Da-
nus locatōis et p̄ductōis vici-
atoria.** De hac Deute. xxxij.
Videbit q̄ infirmata sit ma-
nus. i. deficiens opus in lo-
cando et p̄ducēdo. Et h̄c ha-
bet quinq̄ digitos. Prim⁹
q̄n q̄s locat alteri rē viciosa:
sciens. vt equū claudicantes
vel domū ruiturā. q̄ tenet de
damno inde secuto illi tali.
Secund⁹ est q̄ndo nimis
notabiliter erigit preciu: de
re locata: domo: agro: veste: et
hmōi. v̄l quādo aufert ab eo
rem locatā sine causa ratōna-
bilī ante temp⁹ conuentū. te-
netur enī ei de damno. Ray.

De restitutōe Liber tercius

Tercius qñ pducit q̄s aliū ad operandū nimis p̄o p̄o cō notabilis. vel debitā mercedē nimis tardat dare cum potest. vnde ille recipit damnum. vel loco pecunie debite: dat sibi res q̄s op̄t eū v̄dere minori p̄cio q̄s d̄z habere. Quartus si cōduct⁹ ad opam ex festinātia v̄l negligentia nō fideliter est opatus ⁊ bñ. vñ sequit̄ dānū sue rei.

Quit⁹ qñ male tractauit rem sibi locatā. vt domū vel agrū p̄mittēdo destruere. vt equos boues ⁊ hmōi nimis fatigando. ⁊ hmōi. tenet talis de hmōi damnif ad arbitriū boni viri. Ray. in sūma. Talsallus aut̄ qui bona q̄ habet in feudū a dño male tractat ex malicia vel negligētia: tenet de dānis. Et de his in. ij. parte sū. ti. i. c. xv. Dan⁹ turpiter lucratoria. s̄ q̄ Is. i. dñs ait. Danus v̄fe plene sunt sanguine. i. turpibus lucris. Et hec habz q̄ncz digitos. Prim⁹ est lucrū ex ope carnali. vt meretricio: le nocinio: ꝓcubiātu: adulterio et hmōi. Secūd⁹ est ex arte v̄l actu. ꝓhibito lucrari. vt ex arte mutuādi v̄l faciēdi tappillos: cartas: fucos: ro: uca:

menta. histrionatu turpi: seruendo vsurario i numerādo pecuniā ad vsurā: ⁊ scribendo et hmōi. in faciēdo diuinationes: incantatōes: ⁊ hmōi. in scribēdo instrumēta i fraudem vsurarum. Tercius est lucrando tpe ꝓhibito. vt diebus festiuis vendendo ⁊ emēdo sine necessitate scribēdo l alia opera ob lucrū faciēdo.

Quartus est negociari in locis ꝓhibitis. vt in ecclesijs vendendo v̄l emēdo. v̄l etiam mittendo ad terras sarracenosū: vel portādo arma v̄l lignamina vel victualia: et q̄ cunqz mercimonia sine licentia pape: tenetur illud qd lucratus est et tātūdem de suo mittere in subsidiū terre sancte. Quintus est ex intēdō mere cupiditatis vacare negociationi. vel intēdō itro: ducendi caristā. hi omnes debent acquisita paupibz erogare: magis tamen ex honestate et consilio q̄ ex necessitate. xiiij. q. i. c. qui habet. et de his in scda parte summe. ti. i. c. xxij. Danus detractoria. psal. Erne sez deus d manu canis. id ē detractoris animaz meā. id est vitā. Proverbiorū. viij. Dors ⁊ vita

in manibus detractorie lin-
gue. Et hec habet quinq; di-
gitos. Primus est cū quis
scienter accusat aliquē de fal-
so: et conuict⁹ de crimine cō-
demnatur. talis ei tenetur sa-
tisfacere. non quidem detegē-
do falsitatem postq̄ est puni-
tus reus: quia sibi imminet
periculū persone. et illi iā pu-
nito non satisfaceret. sed alie
ad arbitriū boni viri an̄ satis-
facere dicit q̄ puniatur. debetq;
detegere falsitatem: vt desi-
stere ab accusatōe. Secū-
dus est quando extra iudici-
um infamat aliquē de crimi-
ne sciens non esse verum. vel
nesciens si est verum. et tenet
illis quib; dixit declarare se
falsuz dixisse. nisi sibi ex hoc
immineret magnū periculū
vite. et huiusmodi. nam tūc
aliter prout potest debz satis-
facere. vt cum libellos famo-
sos sup crimine d̄ eo compo-
nit. vel cantilenas. quod pei⁹
est. Tercius quādo ad ali-
quod crimen cōmissum vere
ab alio auget aliquid aliud
notabile. quod est falsum. vt
cum dicit se vel aliu; turpia
colloquia vel gestus habuif
se cum aliqua. sed etiam car-
nalem copulā. vel etiam cum

ali; dicunt de eo turpitudi-
nem cum aliqua agere tacet
studiose. vel aliqua signa fa-
cit vt credant veruz eē qd̄ nō
est. et talis tenet ad declaran-
dum falsum esse. Quart⁹
est cum dicit aliq̄s crimen al-
teri⁹ referens se audiuifse qd̄
occultum est. et ignoratur si
est verum. et talis quomodo
satisfacere debeat: habes in
caplo seq̄nti. §. iij. Quit⁹
est cum dicit crimen alterius
vere p̄peratū: sed occultuz.
et talis debet etiā famaz resti-
tuere prout potest. vel etiam
cum dicit contumeliā in prē-
sentia aliorū: et talis debz pe-
tere veniā. vel aliter se cū eis
reconciliare. Manus p̄so-
ne lesoria. Dicitur. vij. Vir
fratrē suum venatur ad mor-
tem. malum manū suarum
dicunt bonum. Et hec habet
quinq; digitos. Pri-
mus est auferendo vitam oc-
cidendo alium iniuste. id ē ex-
tra iudiciū ordinariū. et ta-
lis tenetur pur dicitur in ca-
sequenti. §. i. de damno inde
securo. Secundus est mu-
tilando membrū iniuriose. et
tenetur de expensa in medi-
cis et de lucro perditō: si ex
mutilatōne nō pōt laborare

De restitutiōe Liber tercius

Terci^o est vulnerādo v^l per
cutiēdo ⁊ sic tollēdo sospita/
tem. et tenet ad dāna indese/
cuta ei. Quart^o incarcerā
do. et sic tollēdo ei libertatez
q^o faciēdo absq^{ue} rōnabili cā
tenet de dāno q^o inde seq^ut.
secus si facit q^o est ei debitor
vt sibi citi^o soluat. Quint^o
cū mittit in exiliū v^l cōfinia
iniuste. et p^{ro} hoc aufert ei pa/
triā. et omne dānū q^o indere
cipit. q^o cōiter est m^{ul}tū ⁊ te/
net ei satisfacere. Vanus
animaz predatoria. ⁊ d^{icitur} hac
Sap. i. Impij manib^{us} ⁊ ver/
bis mortē accersūt. Et ha/
bet quinq^{ue} digitos seu mo/
dos. Prim^o ē q^u volētes ī
gredi religiōem ad seruiēdū
deo aliq^uis ruocat. l. iā īgressū
persuadēdo educit. tenet hic
illū reducere q^uantum in eo est
v^l se v^l aliū ponere in religi/
one. fm. De. de pal. Scd^os
q^u q^u persuadet alicui aliq^uo
crimiale blandiēdo vt deci/
piat. ⁊ m^{ul}to magis q^u q^u au/
fert alicui virginitatez extra
matrimoniu^m. ⁊ debz eam du/
cere in vxorē. v^l eaz dotare si
p^{oss}it. de h^{er} infra. Terci^o ē q^u
q^u suo f^{ide}ione trahit ad erro/
rem fidei. vt faciunt heretici
disseminātes falsā doctrinaz

⁊ hi tenet reuocare. Quar/
tus est cū plati v^l patressami/
lias ex sua negligentia pmit/
tūt suū gregē perire. nō corri/
gentes ⁊ admonētes. ⁊ m^{ul}to
plus cū suis mal^{is} exēplis eos
ad mala puocant. tenent eniz
eos corrigere. ij. q. i. c. scelus.

Quitus cū homines suis
p^{ro}auis actib^{us} alios scandali/
zāt. vt m^{ul}ieres suis ornatis
⁊ alijs tripudijs ac ludiz ri/
xis ac blasphemijs. ⁊ hi de/
bet satisfacere p^{ro}nia et bonis
actib^{us} edificādo q^uo pus scan/
dalizauerāt.

Capitulū scd^om de restitu/
tōibus. in q^o o^{mn}idit q^uo quan/
tum et quib^{us} sit restituendus
⁊ quo ordine.

Irca au

c
tem ipam restitutiō
nem sūt octo vidē
da q^u in hoc vsu continentur.
Quis: quid: vbi: per q^uo. cui:
cur: quō: q^uo. Et q^u de primo
dictū est supra. ca. i. §. ij. et se.
ideo primo omisso videnduz
est de alijs. Quātuz igitur
ad secundū. s. quid sit restitu/
endū et q^uantum. Sciendū q^u ab/
latum si potest. xiiij. q. vi. ca.
si res. ⁊ si est aliquid fructifi/
cans etiam fructus eius. vel

aliter satisfaciendū qñ id re-
stitui nō potest. S3 p bmdī
declaratōe sciendū q̄ damnū
potest quadrupliciter īferri.
Primo quo ad animā auser-
rēdo ei virtutes infusās z mo-
rales. Secūdo quo ad corp⁹
inferēdo ei lesiōes corpales.
Tercio quo ad honorē z fa-
mam per vituparōes v̄bales
Quarto quo ad substantiaz
pactōes criminales Quā-
tum ad primū notandum est
q̄ q̄uis nemo possit esse cau-
sa sufficiens peccati alteri? .n^c
p̄ consequēs ei auferre v̄tutes
directe z efficaciter. qz volū-
tas cogi nō potest vbi p̄sistit
peccatū .pp̄ter qd̄ dicit Am-
bro. Non est q̄ cuiq̄ nostras
ascribamus erumnas .nemo
enim tenet ad culpam nisi p̄-
p̄ria volūrate deflexerit. xv.
q. i. c. non est. Potest tamē ali-
quis esse alteri occasio ma-
gna peccati. Et decretal̄ di-
cit. Qui occasione dāni dat
damnū quoq̄ dedisse videt̄.
c. si culpa. extra de iur̄. z dā-
da. Potest autē aliq̄s esse occa-
sio damni alteri? q̄drupliciter.
Primo verbo suo inducēdo
aliū ad peccatum. et sic q̄ in-
ducit aliū ad malū suadendo
consulendo: p̄cipiendo id qd̄

est mortale: est occasio p̄ditō-
nis illius .quia p̄ hoc auferū-
tur illi gratia et v̄tutes ab a-
nima. Unde Aug⁹. Si fra-
tri tuo male p̄suades: occidit
scz illū quo ad animā. de pe-
di. i. c. noli. Et talis damnifi-
cans s̄m̄ Sco. in. iij. tenetur
restituere dānum modo sibi
possibili. s. inducendo eū effi-
caciter ad penitentiā z ad v̄-
tutes siue actus virtuosos.
Et si sola inductio p̄ v̄ba nō
sufficit: qz facili⁹ est p̄uerrere
q̄ p̄uerrere tenet q̄tum p̄t p̄-
orōes suas et ab alijs p̄cura-
tas. et p̄ alioz suasiōes effica-
ces. dum tamē illis non p̄dat
p̄ctm̄ occultū p̄dicti Quā-
tū ad secundū. s. reuocādo ali-
quem a meliori. p̄posito sit
damnū alteri cū reuocat eū
a religione in qua p̄fecti⁹ vi-
uunt q̄ in seculo. z talis dā-
nificans tenetur ip̄m reuoca-
tū ab eo reducere ad ingressū
vel reuersionem ad religiōes.
Nam s̄m̄ Petrū d̄ pal. i. iij.
Non solū ille q̄ inducit p̄fes-
sum ad egressū religionis te-
netur ad inducendū ip̄m ad
ingressum religionis vel ad
reuertendum. sed etiam qui
retrahit illum qui volebat ī-
gredi: nec tñ ītrauerat tenet̄

De restitutōe Liber tercius

inducere ad ingrediendum. q̄ si ille nollet intrare teneſ alium eque idoneū pcurare. q̄d si nō possit. teneſ ip̄e intrare. **De** intelligēs Ray. ordinis p̄dicatorū q̄ auerterat quemdam ab ingressu religionis. postea p̄ eo intravit. Rō est q̄ abſtulit domino serū suum nouiciū vel intraturum. hec Petr^o. Sed Scotus dicit hoc esse verū de obligato ad religionē obligatōe professionis. non autē de eo qui erat dispositus ad intrandū necdum intrau erat. Rātō ad uerſitatis est. quia interest inter habere et p̄pe esse habere. Unde non teneſ ad tantā restitutōnem religioni ad quā tam teneſ si fuisset in religionē. sed teneſ ad aliquālē restitutōnem. scz aliquālē inductōem illi^o vel alteri^o equiualentis ad ingressuz religionis. **Nec** Sco. Idem videt dicendū de eo qui auerit nouiciū religionē iam ingressū animo p̄manendi sicut de p̄fesso. nam talis obligat̄ religioni saltē in genere. et hoc intelligendū est si retraxerit illum intentōe damnificādi religionem. tūc enī teneſ religioni. Si autē hoc fecit intenti

one cōsulendi p̄prie utilitati sine fraude nō teneſ religiōi quo ad eum qui nōdū intravit. sed ip̄i p̄sone quam retraxit p̄suasionibz et alijs bonis sp̄ialibus ad equivalentiā eorū in quibz damnificauit. Si autē quis auerteret aliquem a religiōis ingressu nō simpliciter sed ab ea ubi dissolute uiuitur intendēs p̄uidere salutē illi^o a nullo teneſ. ar. xxij. q. v. d. occidē. Et ex his patet s̄m Jo. de rip. i. quodā tractatu de p̄tractibz q̄d dicendū sit de his q̄ scholares retrahūt et subtrahunt doctoribus cū q̄bus audiūt. q̄ aut hoc faciūt in odiū doctorū: vel volentes sibi p̄uidere. vel alijs p̄uidere. v̄l volētes scholaribz p̄uidere. Si primo modo. aut subtrahit scholarē q̄ iā intrabat scholas. et tunc teneſ doctori ad restitutōnem salarij et honorū sibi subtrahit. Si etiam doctor cui talis s̄trahit sit melior q̄ ille cui eū pcurat teneſ tur tali p̄ quanto utilitatem sciētie sibi subtrahit. Si autē nondum scholas intrauit s̄ intrare disponebat: non tū teneſ. licet obliget scholarē inducere vt redcat ad p̄mū

Si autē hoc facit volendo si
 bi puidere. puta est doctor ⁊
 vult sibi de scholis puidere
 si sine fraude fecit. ⁊ schola
 ris nōdum se dederit alicui
 doctori. non credo eū in aliq̄
 obligari. cum cuilibet sit lici
 tū mō licito ⁊ debito cura/
 re vtilitatē suā. aliter nō cre/
 do sibi licere. Si autē hoc fa
 cit volens alij puidere sic q̄n
 scholaris alicuius doctoris
 subtrahere conaret scholarē
 alijs dōctoribz vt intrēt cum
 doctore suo. in hoc soluz bo
 nozem et vtilitatē sui docto/
 ris intendens si subtrahat i/
 trantē cū alio doctore: credo
 ipm obligari. nisi forte illius
 doctoris cui subtrahit eum
 insufficientia et scholaris aliq̄
 specialis cura q̄ sibi tenet ex
 cuset. Si autē retrahat i/
 tra re volentem cum ex hoc nul
 lum ius doctoris sit acq̄sitū.
 et hoc facit sine fraude: nō cre
 do eum doctori in aliquo ob
 ligari. Obligat autē scholari
 si eū retrahat ne audiat meli
 orem. Si autē hoc facit vti
 litati scholaris volens cōsu
 lere. ⁊ sup hoc a scholare req̄
 situs cōsultit q̄ audiat alium
 doctorem meliorem bene facit.
 Et dicta in his casibz sunt ce

teris paribz intelligenda. iste
 enim casus est ita varijs mo
 dis circūferēntialis q̄ vix p̄
 dari certa regula. Nec ille.

Quantū ad terciū. s. dānni
 ficando alios suo malo exem
 plo. sicut scādalizant prelati
 subditos suos pompis et la/
 scijs: et alijs malis moribz
 suis. Mulieres suis supflu/
 is ornatibz: et fucis: ⁊ tripu
 dijs. et alij manifeste peccan
 tes. ⁊ p̄cipue q̄n hoc intēdūt
 vel p̄tēnūt seu p̄pendunt
 scandalū alioz. p̄pter qd alij
 ruunt in diuersa vicia. de q̄/
 bus in euangelio. Ne mūdo
 a scādalis rē. tales tenentur
 ad satisfaciendū bonis exem
 plis manifestis. non autē te
 nētur ob hoc ad aliquā pub
 licā penitentiam. vt dicit A/
 bertus. sed ad edificādū ali/
 os bonis exemplis manife/
 stis: sicut scandalizauerūt p̄
 mala manifesta. Quancuz
 ad quartū scilicet de seducen
 te virginem: et corrupente
 extra matrimoniū: dicit Ex
 odi. xxij. Qui seducit vginē
 et dormit cū ea: dorabit eaz.
 ⁊ habebit eam vxorem. aut
 reddet ei iuxta modum do
 tis quam virgines solent ac
 cipere. Damificauit enim

De restitutōe Liber tercius

talis illā in castitate v̄ginali
querēdo ei thesaurū irrecu/
pabilem. vnde tenet ei saltez
ad restōem castitatis coniugalīs
accipiēdo eā in v̄rozē v̄l do/
tando. Et si q̄dem pmisisset
eam ducere in v̄rozē tenet ad
hoc etiā rōe pmisissōis. nisi ef/
set nimis d̄iſparis p̄ditōnis.
Unde fraus potuit dephēdi
z tūc satisfaciāt ad arbitriūz
boni viri. z idē fortī q̄n vio/
lentauit eā. Quāuis autē p̄ce
ptū legis moſayce allegatur
sit iudiciale. z inq̄ntū hoc nō
obliget. tū inq̄ntū sumptū est
p̄ statuto ab ecclia v̄l aliq̄ ci/
uitate obligat. sicut pars et/
tra de iniur. et dam. dā. c. i. z
c. seq̄nti. De sc̄da dānifica/
tōe. q̄. s. sit corpi p̄ lesiōez ad/
uertenduz ē q̄ q̄rtuor modis
p̄tingit. s. p̄ occisiōez. p̄ muti/
latiōez. p̄ pcussiōez. p̄ incarce/
ratōez. Si ergo fiat damnū
p̄mo mō. s̄m Sco. p̄t satisfi/
facere sustinēdo penā taliōis
a iudice. nō autē a se. nec etiāz
tenet iudici se offerre. sed ca/
ptū nō licet se defendere aut
carcerē infringere. sed inuen/
ta oportunitate licz fugere s̄m
Tho. z Den. et condemnat^o
debz pariēter mortem ferre.
Est et ali^o modus s̄m Sco.

*Supra primo
p̄ p̄p̄o
mud*

sibi vtilis ad satisfaciendum
q̄uis ad hoc nō teneat neces/
sario. s. vt exponat vitā suam
in causa iusti belli. vt contra
inimicos fidei z ecclie p̄ resti/
tutōne seu satisfactōe fienda
illi cuius vitā abstulit. Sz si
nec hoc vult facere tenet ad
satisfactōnem sp̄ualem p̄ aīa
occisi. vt ad faciendū elemo/
synas p̄ eo. v̄l ad sumendam
aliq̄m pegrinatōem ad limia
ap̄tozum v̄l sancti Jacobi z
hmōi p̄ aīa ei^o z p̄curādo ali/
ozū ozdes inq̄ntū p̄t. nec hoc
sufficit. Sed si interfect^o ha/
buisset aliquos. vt patrē. mā/
trē. filios: et hmōi. quos opē
ribz manuū suaz sustēcabat.
tenet interfectoz oībus illis
ad tantū quantū illis abstu/
lit subsidiū p̄ occasiōē eius.
Insup occisor tenet placare
lesos quantū p̄t. Dec Sco.
Quantū ad sc̄dm. s. de muti/
latōe dicit idem Scotus q̄
pro huiusmodi non est statu/
ta aliqua pena in ecclia nisi
si pecuniaria. et ista debet re/
spondere nō solū damno qd
quis intulit p̄ mutilationez
pro toto tēpe quo vsus esset
quis mēbro ab sc̄so. sed etiāz
expēsis appositis in curatōe.
vt b̄ extra d̄ iur. z dā. dā. c. i.